10 Qui cum annis multis et in præfata provincia Episcopatum administraret, et hujus quoque monasterii, statutis Præpositis, curam gereret; casu con-

tigit, ut ad ipsum monasterium g tempore mortalitatis adveniens, tactus ibidem infirmitate corporis obiret: qui primo quidem foris sepultus est, tempore autem procedente in monasterio ecclesia est in honorem beatae Dei Genitricis de lapide facta, et in illa corpus ipsius ad dextram altaris reconditum. Dedit autem Episcopus regendum post se monasterium fratri suo Ceadda, qui postea Episcopus factus est. Quatuor siquidem, quos diximus, germani fratres, Cedd, et Cymbil, et Ceulin, et Ceadda (quod raro invenitur) omnes Sacerdotes Domini fuere præclari, et duo ex eis etiam summi Sacerdotii gradu functi sunt.

11 Cum ergo Episcopum defunctum ac sepultum in provincia Nordhumbrorum audiretur, fratres qui in monasterio ejus erant in provincia Orientalium Saxonum, venerunt illo de suo monasterio homines circiter triginta, cupientes ad corpus sui Patris aut vivere, (si sic Deo placeret) aut morientes ibi sepeliri: qui libenter a suis fratribus et commilitonibus suscepti, omnes ibidem superveniente præfata pestilentia clade defuncti sunt; excepto uno puerulo, quem orationibus Patris sui a morte constat esse servatum. Nam cum multo post hæc tempore viveret, et Scripturis legendis operam daret, tandem didicit se aqua baptismatis non esse regeneratum, et mox fonte lavacri salutaris ablutus, etiam postmodum ad ordinem Presbyterii promotus est, multisque in Ecclesia utilis fuit. De quo dubitandum non crediderim, quin intercessionibus (ut dixi) sui Patris, ad cujus corpus dilectionis ipsius gratia venerat, sit ab articulo mortis retentus, ut et ipse sic mortem evaderet æternam, et aliis quoque fratribus ministerium vite ac salutis docendo exhiberet.

a *Edelwaldus, Wigorniensis Ethelwaldus, Oidwaldus Westmonasteriensis, an dcl, S. Oswino (de quo xx Augusti agemus) in regnum Deirorum successit permittente Oswino patruo. Eo mortuo regnum datum Alfredo Oswii filio.*

b *Collitur S. Oswaldus v. Augusti.*

c *Erat Northumbria divisa in Bernicis et Dieros; hi Australiores.*

d *Videtur desiderari, accipere, vel quid simile.*

e *Isaia cap. 35, v. 7, ita habet: In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci, arbitrorque omnino Bedam scripsisse oreterur viror calami, etc.*

f *Est quidem Quadragesimæ tempore interdictus ovarum et lactinorum usus, nisi ob penuriam piscium alicubi eum indulgeant Antistes. Sed verisimile est, aut Ceadæ ob stomachi imbecillitatem eo cibo fuisse opus, aut certe apud Scotos eam Ecclesiasticæ abstinentiæ legem aut consuetudinem necdum fuisse receptam. Et quamquam de ea re pridem ad S. Augustini quæstia rescripserat S. Gregorius, id tamen Scotti, apud quos Ceadæ eruditus erat, non adniserunt, nec forte audierant. De hac autem salutari abstinentia præclare disserit Stephanus Fagundes Noster in opere de Præceptis Ecclesiæ, et præsertim in apologetico de hac ipsa questione libello.*

g *Beda lib. 3, cap. 27, testatur anno dclxiv, subitam pestilentiam luem primo Australibus Britannia plagas depopulatum, deinde Nordhumbrorum quoque dittonem, et Hiberniam. Ea igitur extinctus est S. Ceadæ, ut tradit Wigorniensis ad eundem annum.*

## CAPUT IV.

## Alia Ceadæ opera, ac miracula.

Cum eo tempore Monachi Huenses, omnesque Septentrionales Scoti in celebrando Pascha aliisque nonnullis ritibus a Romana Ecclesia discreparent; habita est in Anglia in monasterio S. Hildæ (de quo ad ejus vitam xvii Novemb.) super ea præcipue questione Synodus anno Christi dclxiv, regni Oswii Regis xxii, ut refert Beda lib. 3, cap. 23, in qua erat etiam venerabilis Episcopus Ceadæ, jam diu ordinatus a Scottis, qui et interpres in eo Concilio vigilantissimus utriusque partis extitit. Consultata isthæ Scottorum observatione, Cedd, ut idem ait Beda cap. 26, relictis Scottorum vestigiis ad suam sedem rediit, utpote agnita observatione Catholici Paschæ. Sed de illa tota questione alias erit dicendi locus. Consuli interea potest Egidii Bucherii nostri commentarius in Victorii Canonem

Ex Beda.

g

Ejus fratres.

Monachi 29  
ad ejus sepulchrum moriuntur.

Unus servatur ejus meritis.

Ceadæ Synodo  
Streameshæ-  
lensi interest.

AUCTORE  
MONACHO  
ANONYMO.  
EX MSS.  
Animam Ce-  
didi fratris  
ad caelum de-  
portat.

nomem Paschalem cap. 10. Hujus Concilii meminit Wigorniensis ad eundem annum.

13 Idem Beda lib. 4, cap. 3, refert cum S. Ceadda de mundo transiret, visam a quodam viro sancto animam Cediti fratris ipsius cum agmine Angelorum descenditium de caelo, et assumpta secum anima ejus ad caelestia regna redire. Retulit id S. Higbaldus Abbas, de quo agemus xxii Septembris. Vitam

S. Cediti ex hac contractam habet Joannes Capgravius. De eodem agit Harpsfeldius sec. 7, c. 13, 22, etc. Florentius Wigorniensis in Chronico, praecipue ad annum dclm. Ranulphus Cestrensis lib. 3, c. 15 et 16. Mathaeus Westmonasteriensis ad an. dclxix et alibi. Wilhelmus Malmesburiensis lib. 1, de Regis Anglor. cap. 6, et lib. 2, de Pontificibus Anglor. Polydorus Vergilius lib. 4, Histor. Angl. et alii innumeri.

## DE S. TILLONE PAULO MONACHO IN GALLIA.

CIRCITER AN.  
CHRIST. DCC.  
VII JANUARI.  
S. Tillonis  
natalis.

**T**illonis, sive Tyllonis, aut Hillonii, sanctissimi Monachi nomen in pluribus commemoratur Martyrologiis hoc die; nominatim a Carthus. Colonien. et Molano in Addit. ad Usuard. Martyrolog. Coloniensi, Belgico, Germanico; Maurolyco, Galesin. Wion. Ferrario, Menardo, ms. Florario: licet in plerisque Stilo aut Stillo non recte vocetur. At ms. Martyrol. monasterii S. Martini Treviris, et Carthus. Colon. in Addit. ad Usuard. iterum v Janu. eum referunt.

Vita.

2 Vitam ejus ex Claromaresceni Cisterciensium in Artesia monasterii ms. codice damus, ab anonymo Monacho, ut ex Praefat. patet, conscriptam. Habemus et ms. de eo Officium, in quo haec recitatur Oratio: Deus, qui Beatum Tyllonem Confessorem tuum, piisque doctorem atque ministrum, infra collegium Deo psallentium praefecisti; quique illum honorem mundanum fugere, ac eremum petere monuisti: concede nobis, quaesumus, ut qui ejus festivitatem celebramus, ejus apud te pro nobis semper suffragia sentiamus. Per Dominum nostrum. Vitam ejus compendio narrant Hugo Menardus lib. 1 Observationum, Guilielmus Gazarus in Historia Ecclesiastica Belgii, Andreas Saussayus in Martyrologio Gallicano; atque hic tradit ossa ejus et cineres Sollembiaci asservari.

Invocatur  
contra febres.

3 Molanus in Natalibus SS. Belgii, inter cetera ita scribit: S. Hillonii festum postridie Epiphaniae Domini in Yseghem solemne est, quod etiam ab accolis colitur pro sanatione febrium. Eodem die celebratur festum ejus in parochia Gids apud Rollariam, ubi ad memoriam ejus multa edita sunt miracula. Cur autem in Yseghem patronus colatur, caussam allegant, quod S. Eligius, cum ad Flandros convertendos e Francia venit, eum servum suum, comitem assumpsit, et ad Yseghemenses, ut eos in fide Catholica instrueret, destinavit. Cui etiam conversionem suam, Dei gratia cooperante, acceptam ferunt. Pingitur ut Abbas cum pedo in sinistra manu, cum calice in dextera, ex quo eo vivente infirmi sanitatem potabant. Hactenus Molanus. Rollaria, quae et vulgo Rosselaria, est celebre Flandriae municipium. Iseghem inter Contracum et Rosselariam pagus est, Comitatus titulo ornatus.

Consultitur a  
S. Bonito.

4 XV Januarii in vita S. Boniti ista habentur: Qua de re pergit ad quemdam opinatissimum Dei famulum Tillonem, cognomento Paulum, ut ab eo accepto consilio, voto compleret quod mente conceperat. Quo cum pergens Sollembiacense tenus pervenisset Symionem hoc monasterium, etc. Idem commemorat Joan. Savaro in Originibus Claromontanis, qui S. Tillonem Abbatem Sommonensem vocat. Cum vero ex eadem S. Boniti vita constet, ejus electionem a Theodorico II probatam agente Pipino Herstallo, hinc de S. Tillonis aetate fieri conjectura potest, cum an. vxcxi, suscepisse primum totius Neustriae magistrum Pipinum tradatur. S. Auodenus in vita S. Eligii lib. 1, cap. 10. Pollebat itaque magis et magis in vigiliis, in jejuniis, atque in caritate: fabricabat in usum Regis utensilia complurima ex auro et gemmis. Sedebat

Ejus etas.

fabricans indefessum; et contra eum Tylo vernaculus ejus ex genere Saxonicus, qui magistri vestigia sequens, et ipse postmodum venerabilem vitam duxit. Agit de S. Tillone Aubertus Miraeus in Fastis Belgicis, traditque a nonnullis Tillmannum appellari.

### VITA

Ex ms. Claromarescano.

PRÆFATIO AUCTORIS.

**I**gitur cum gentiles poetae studeant sua figmenta Prolixis pompare stylis, et Saeva nefandarum renovent contagia rerum; ac Plurima Niliacis tradant mendacia biblis; ut eorum vana tantum discurrat gloria, quorum laudem veterum nectunt mendacia; cur nos Christiani salutifera taceamus miracula Christi, cum possimus sermone vel tenui, aedificationis historiam pandere plebi? praesertim et cum Ecclesiastica traditione, et Apostolica admoneamur auctoritate, de Sanctorum miris, seu virtutibus, nonnulla commemorare, ut scriptum est: Memoria Sanctorum cum laudibus. Et illud: Laudemus viros gloriosos, qui vicerunt regna mundi, ut sit memoria eorum cum benedictione, et nomen illorum permanet in aeternum. Nos in Christi laudibus recitare Sanctos debemus, quoniam revera Christi est muneris, quidquid in Sanctis ejus laudabile est.

Laudandi  
Sancti, et in  
eis Christus.

Prov. 10. 7.  
Eccli. 44. 1.

2 Quia ergo omnium paene miracula Confessorum, et multiplices victoriae Martyrum, litterarum monumentis jam habentur indite; nos modo vel exiguum, juxta qualitatem ingenii, tentabimus librum, in quo de ortu, et vita, gloriosoque obitu sancti ac beatissimi Confessoris et monachi Tillonis, adjuvante superna gratia, explicandum suscepimus. Id etiam ante nos jam tentatum ab aliquibus ex nostris monachis, eruditissimis viris, comperimus. Sed quamvis nos ad tantae rei narrationem minus simus idonei, tamen fratrum caritate frequenter exposcente, si Dei juverit favor, quae optime mihi comperta sunt, et quae ad memoriam Dominus reduxerit, quamquam imperito digeram stylo, non leporem sermonis requirens, Sancti simplicem vitam simplici sermone, ipsius animatus precibus, enarrare tentabo: ejus vitae cursum sermone inculto, legenti tamen amoris obtentu ferre conabor in publicum, ut ejus est vita cum Christo, memoriae gloria relatu celebretur in mundo, atque in hominum ore dulci commemoratione vivat in terris, qui cum Angelorum costibus vivit in caelis.

Vita S. Tillonis scripta ab aliis.

3 At ego cum ultra vires meas praesumo nimium, imperitiae meae timeo, cum etiam doctissimi viri, quidquid de eo dicere poterunt, minus proculdubio sit quam meretur: tamen ardore dilectionis, plus in illo quid velim, quam in me quid possim, consideravi. Nam cum sim debitor decem millium talentorum, velut exiguum meae rusticitatis reddere debitum festino, culpam scilicet metuens silentii incurrere, si agnita miracula, ut piger servus, silentio abscondam